Vt enim conueniant omnes omnium  
hominum metes, aut prohibitionibus Le-  
gis addituræ, aut in articulis precationis  
defectu aliquæ notaturæ, hoc illis adiu-

nu est. Decem verborū complexu omnia  
mundi peccata continentur : sex verborū  
ambitu, vota omnia, ( apud se expendat  
vnuisquisq;) παμήρογ certe diuini, non hu-  
mani operis. Maius autem à minore au-  
toritatem nō sumit: estq; partis actotius  
ratio analoga: ex solo huius aulæi volu-  
mine totius contextus iudiciū est. Quòd  
autem præter ea quæ dicta sunt, recepta  
in Ecclesiā interpretatio vera nō semper  
existat, patet ex Matth. 15. Marc. 7. vbi Do-  
minus euidenter Scribis & Phariseis fal-  
sam eorum interpretationē & traditio-  
nem ostendit.

Omnino, recta ratio si queritur, quæ  
species hæc ratiunculæ homines, qui sei-  
psos infirmiores agnoscunt, quam ut suæ  
sint salutis auctores, satis virium habere  
ad eos libros auctorandos, in quibus salu-  
tis media continetur? Ergone imperito-  
rum de scientia summū fuerit arbitriū?  
ergone cœci lucis principia peruestigau-  
erint? Nihil istuc coloris habet. Objicitur,  
non homines iudicare, sed Spiritum san-  
ctum, qui prout amanuensiū & præconū  
illorum diuinissimorū manus, linguisq;  
tetigit,

tetigit: sic etiam Doctorum Ecclesiæ iudicia ad sua ipsius scripta interpretanda dirigat. Secus est: historia rursus cōsulatur: Deus semel loquutus est Legem suā pronuntiando, nec amplius: quicquid sequuntur est, huius Legis commentatio fuit & interpretatio. Quid Legem interpretari dico? per ipsissimā Legem. Manebat semper codex authenticus, cui nihil addi poterat, nihil detrahi. Quanquam verò nondum impleto salutari mysterio, necesse foret inter Legem & Euangeliū, inter Mosen & Christum, à Deo frēquētes internuntios subinde mitti, compluresque Prophetas fuscitari, qui īfidā hanc gentem in promissorum veritate confirmarent, nemo tamēn à Mose inuētus est, qui aliquid ordinaret: qui populum, hoc vel illud facere iuberet, sed omnes vnanimitate tantum illud dixerunt: Legem & prescripta vobis à Deo per Mosen custodite. Idem in Euāgelio: Semel Deus per internuntios suos loquutus est, voluntatē suā patefecit, Spiritum dedit imperij & mandati, quē illicō remouit, posterisq; vnum obedientiæ Spiritum reliquit: nouerat scilicet

scilicet improbissimum hominis genitum  
probissimum. Quid? si quotidie fuisse inueniendi, decurandi, laxandi concessa liber-  
tas, proh! hominum fidem! quanta, quam  
multa haerescon mostra peperisset illa li-  
centia, quum etiamnum hodie circumscri-  
ptis nobis verbo scripto cancellis, non ta-  
men ab eius depravatione mentes illo-  
tas abstinuerimus, & glossemata recla-  
mante contextu inducere presumperimus?

Quando no[n] obscure hodie vetera pro-  
bra in nos contorta retractamus, queri-  
tur a nobis, que fuerit igitur Ecclesie, prio-  
ris illius praesertim & purioris auctorita-  
tas, quasi vero illam pessundatam & pe-  
nitus extinctam tunc fuisse velimus. Dixi  
iam pro concessa mihi temporis angustia,  
quatenus protendatur Pastorum Aposto-  
lis succedentium potestas: dignus vindi-  
ce nodus: maiore certe designato ad tam  
arduam questionem opus esset. En tibi  
tamen, ad salutares codices quod attinet,  
quid fecerit Ecclesia.

Eleazarus, Phineas, &c. eorum testes fuerant oculati miraculorum per Moysen editorum, quæ homo, nisi sybœsis  
edere

edere non potuisset. Ipsi auctoritate testifica-  
 ti sunt, quorum recepto testimonio simul  
 etiam recepit Ecclesia diuini illius amasij  
 scripta, Spiritus interiore afflatus & vi oc-  
 culta veritatis cōdocefacta, certaque de il-  
 lorū salutifera veritate: maximè verò fre-  
 ta miraculosis tanti illius Herois facino-  
 ribus, qui quum ea patrasset, que humanā  
 fidem superarent, nihil nisi *Θεόπλεσον* in  
 codices referre potuit. Ab eo tempore Do-  
 minus suos mittens prophetas, in eorum  
 sermonibus & scriptis eisdem, similesque  
 enthusiasmos continuauit. Eandem do-  
 trinam docēt: pleni sunt eadem verissi-  
 morum vaticiniorum serie, notā certissi-  
 mā eiusdem Spiritus manum & linguam  
 impellentis: ornat adhuc sanctos illos ho-  
 mines excellentissimis dotibus, grandibus  
 & miraculosis effectis facit illustres:  
 Testis est illius temporis Ecclesia: testis  
 posthumus, ijsdem exterioribus & intrin-  
 secis instructa σημεῖοις, eorum Prophetias  
 & scripta pro authenticis amplectitur.  
 Deniq; Dominus ipse incarnatus loqui-  
 tur, docet, fidis suis amanuēsibus suos de  
 Euangelio libros dicitat: quod viderunt  
 magni

magni isti viri, quod audierūt à magistro, testatur, & in historia sua Prophetiarum in libro Mosis inchoatarum, & in libris omnibus propheticis continuatarū cōplementū pertexunt: lucet in ijs euidentissima veritatis series: quod non nisi ab uno eodēq; Spiritu proficiisci potuit: sancti illi homines singularibus Domini sui charismatis, scientijs extraordinarijs, inauditis miraculis clarescunt: Ecclesia coæua, ut vidit, sic testata est: scripta q; illa, tanquā veritatis & auctoritatis plenissima recepit.

Illa igitur Ecclesia verum potuit à falso dignoscere: dicere potuit, Hæc epistola est Pauli, illa nequaquam: non tamen eiusdē illius Ecclesiæ auctoritate verum est verum, hæc vel illa Pauli epistola verā doctrinam continet: huius rei vnicū ~~neg~~ r̄t̄r̄t̄ est sanctus Spiritus. Regis Administri, Curiæ, Prætores prouinciales, eius quidem diplomata recipiunt, sigillum & annulum recognoscunt, rāta habēt, promulgant: non autem ordinant, non componunt, non obsignāt, non sigillant: interpretari licet, non autem noui aut contrarij

trarij quicquam adiçere. Norunt aurifices aurum à cupro distinguere: non auté aurum idcirkò conficiūt, nec possunt argētum aut plumbum admixtum vel adiectum in aurum vi mixturæ aut additamenti conuertere.

Attamen, quum priuatus tantum homo spectatur, nō debeo ego librum eius aut dogma recipere, nisi prius in Ecclesia receptum video: non debet enim priuatus anteire: sed stare illū Ecclesiæ cōsensu par est. Quoties autem in ipso Ecclesiæ sinnu inter ipsos Pastores aliquid ortum est controuersiæ, tunc ad codicem recurrendum, ad codicis iudicium prouocandum est. Atq; hæc nuda, veraq; est huius argumenti intelligentia.

Hoc posito fundamento, dum considero quid nostræ sit fidei, dico amplius, causam non esse, cur nomen hæreticorū nobis tribuatur. Hæreticus propriè loquendō is est, qui selectam aliquam opinionem mordicū tenet & assuevanter profitetur, non autē ille, qui alterius sententiam aut negat, aut in controuersiam vocat. Quod si ita est, nobis iam sit iniuria,

ria, dū hæc dedecoris nota inuritur, quū nihil verū affirmemus, quod vñā nobis-  
cum totus Christianismus verum nō af-  
firmet. Appello eorum ipsorū conscien-  
tiam, à quibus sic denominamur. Cuius  
notæ nulla certè vñquā hæretici doctri-  
na suit inuenta. Pro parte igitur affirmá-  
te, vacamus errore. Pro negante, nobis c-  
tiam illud exprobrari non potest, vllum  
vñquam à nobis diuinæ legis mādatum,  
vllum Scripturæ contextum, vllum fidei  
articulum abnegatum. Quod enim ad o-  
rationem pro mortuis, ad Diuorum in-  
uocationem, ad meritorum & Purgato-  
rij opinionem attinet, si negamus, nullū  
tamen expressum contextum negamus,  
nullum expressum mandatum repudia-  
mus: notum est, istis opinionibus nullū  
positum esse præceptum, nullum con-  
textum suffragari: & illarū assertores ar-  
gumenta sua inde per scripturæ quasdam  
inductiones, aut antiquitatis exépla, aut  
traditionis regulas, detorquere. Quare  
iam nobis hac in parte fit iniuria.

Expecto in promptu respōsum, negari  
igitur à nobis contextum, & ipfissima  
verba,

verba, *καὶ τὸ πνεῦμα* in sacro Eucharistiae mysterio. Maior hæc quæstio, quam ut tam breuibus spatiis circumscribi possit. hoc tantum dicam: Verba non negamus, interpretatione, quæ verbis astruitur, negamus: Hæ sunt duæ ex aduerso sententiæ: accedit purum ab omni affectu iudicium. Dicit Dominus: *Hoc est corpus meum: Hic est sanguis meus. Ad hæc mandatum adiungitur: Quotiescumq; conueneritis, hoc facite in mei commemorationem.* Hanc igitur virtutique actionem in Domini memoriam celebramus: celebrantes cōfitemur vim, efficaciam & sanctitatem alij quidem, sacramenti, alij verò, sacrificij. Sed ecce discrimen. Dicunt Catholici Romani post factorum verborum prolationem, panē in carnem, vinum in sanguinem transformati, sacram Domini Corpus quantum è cruce pependit, inueniri, quod cœlo delapsum oraliter manducent & corporaliter dentibus corporeis frangant, sed in spirituale alimento. Nos dicimus, sumentes panem & vinum signa visibilia, quæ signa non forent, nisi aliquid significarent,

M z significarent,

ficarent, signa sacramentum non compo-  
situra, nisi signa essent, signa, quæ simul si-  
gna, & res signatae esse non possunt, ea (in-  
quam) manibus sumendo, dentibusq; cor-  
poralibus manducando, nos fide & spiri-  
tualiter verum & viuum panem qui de cœ-  
lo descendit, manducare, verum corpus,  
& verum sanguinem Domini in spiritua-  
lem alimoniam participare.

Si hæc hæresis est, hæreticus est certè  
Tertullianus, quum dicit, Hoc est corpus  
meū, id est, figura corporis mei: est & Au-  
gustinus dicens, Crede, & manducasti. Si  
autem hæc maxima est controuersarum  
quæstionum, illam liberè profitebor: mi-  
hi que ausim confidenter polliceri, si da-  
tur vñquam sancti & liberi Concilij fa-  
cultas, Spiritum Dei sine dubio, quid cre-  
di velit, esse pronuntiatur: eò nos æquū  
est vota omnia nostra cōuertere. Vt cun-  
que sit, assero, iuxta hanc regulam, nobis  
illud liquidò demonstrari oportere, aut,  
quicquid hodie in Ecclesiam introduci-  
tur, verbo Dei cōcordare, aut, ab Aposto-  
lorū sæculo, Ecclesiā ijs téporis progres-  
su addere, vel detrahere potuisse. Quod si  
ita

ita est, fateor nos hæreticos, nisi nos meti, p̄si vlt̄o submittamus. Sin autem, huius axiomatis constantissima est veritas, Spiritus sancti, & hagiographorum à diuinis amanuēsibus exceptorum auctoritatem Ecclesiaꝝ visibili adhuc in tertis militanti præponderare non licere hominibus salutiferos codices emendare, imò ne ijs quidem addere: quòd si & digito & *auto-*  
*ψιꝝ* monstrauerimus, multa quæ hodie plausibiliter recepta sunt, non solum additamenta esse, verūm etiā contraria verbo diuino dogmata, odiosum illud nomen nobis immerētibus imponitur hoc solo nomine, q̄ Reformationē petamus.

Hæc sunt, quæ ex Theologicis canonibus colligere potui, vt ijs responderē, qui nos inauditos illicò, vt hæreticos dānant, nisi Religionem mutemus: & qui volunt, Regem, ni faciat, iram diuinam régno suo accersere. De his quæ dico syncere & candide iudicent, quemadmodum syncere, candideq; scribo: & vnū faltem experientur, plus posse in hoc negotio rationem, quam vim: amicè conferendo & audiendo, non autem altercādo & ad manus ve-

niendo veritatem inueniri, Regemq; re-  
gia hac via ductum, millies facilius posse  
eò, vnde egressus dicitur, regredi, quam si  
in perniciem eius totū regnum ad rebel-  
lionem, perduellione inq; solicitetur, aut  
si Romani Pontifices totam Europam in  
arma concitent, eum vt districto mucro-  
ne conuertant.

Quòd autem ad politicà rationes at-  
tinget, ob quas culpatur, quòd Catholica  
Apostolica, Romanam Religionē non-  
dū sit professus, de ijs quid dicturus sim,  
nescio. Si hominibus forsan Atheis, licuit  
in confilio Principi dando de rebus ad sa-  
lutem pertinentibus humana & profana  
sacris miscere, non mihi video r salua cō-  
scientia, illis vt respondeam, idem facere  
debere. Est præterea in eorū discursibus  
tanta debilitas & vanitas, vt aduersus apū  
aculeos clypeū septemplicem aptare vel-  
le sit indecorū. Iam antehac explicui, quæ  
sint maxime firmissimæq; cause, propter  
quas belli isti cōmentatores Regi nostro  
aut casum aut conseruationem vaticinā-  
tur, si non tam solennem actionem ma-  
turet aut retardet: omnes certè speciosæ  
ratiun-

ratiunculæ omnes ad Huguonottū con-  
clamandum appositissimæ, omnes baiu-  
lis & calonibus, omnes maxime, furiosissi-  
mæ, vilissimæq; principatus parti plau-  
sibiles, omnes deniq; ad status subuersio-  
nē flagrante præsertim cōtrouerſia com-  
probandam aptissimæ: sed omnes tandem  
cō, tanquam ad scopum vnicū colliman-  
tes, vt Rex apud hostes pessimè audiat: a-  
pud nos omnium Galliæ calamitatum  
reus peragatur. Ad pueros igitur relego, à  
quibus responsum ferant. Neq; enim di-  
gna, mi luste, tua feueritate mea fore re-  
futatio. Nimiū certè nosti, Reges, donec  
spirant, ad ea que vitæ & saluti conferunt,  
adspirare: sed mortuos securos esse, an  
Sandionytiū an Clerym eorum funus  
efferatur: isti tamē inter præcipua firma-  
menta gerras illas suas numerant, quæ ad  
noſtri huius conuersione viam muniant.  
Ad ynū exurgam, putā, ſi modò mihi im-  
perare id possum, vt patientiæ meæ fræna  
inijciam; atq; ad id quidem verbo tátum  
respondebo. Regi fidem obſtringunt, ſi  
fiat Catholicus, hostibus anſam bellige-  
randi præcepturum esse, ſimulq; cunctas

Galliae ciuitates sese illi dedituras. Hic tripli catena vincitus haud scio an saniore mentem, iudicium, rationem, patientiam retenturus, si patietem velim aurem non rationi, sed rancidæ fabulæ commodare, quæ non solum falsitatis plenissima est (vah! quam prætextu non caret, qui regnandi causa armatur!) sed etiâ sophistis, sceleris, proditionis. Quid cogitates hunc hostium prætextū admittimus? quibusnam (quæso) fit grauior iniuria, istisne hominibus, quibus per placet suas hoc pæcto actiones esse comprobatas, an Regi, in quæ simulatis blanditijs, crimen omne belli ciuilis coniicitur? Perinde est mihi, ac si etiâ dicas, ô Antichristiane scriba, Quod recusas, ô Rex, fieri Catholicus, in causa es, cur iuste arma capiant hostes, & cur iuste in Regnum tuum vindicet Deus. Est' ne adhuc igitur quispiam credulus, qui sibi persuadeat causam Religionis eandem quoq; belli huius nostri ciuilis esse? Ah! obsecro, id si haec tenus credidistis, ô boni, cōtra tot nostras verissimas obtestationes ab ineunte bello, & postea factas, cædes illa saltē nefaria Regis monachi

nachi (det veniam verbo serenissima (ô Rex) tua maiestas) Regis superstitionis, Regis hæreticorum, ut tunc vocabantur, crux rubentis adhuc & commaculati, exēplo sit vobis, quām minimæ futurus esset apud plebē fidei & auctoritatis Catholicus neophytus, Catholicus quadragenarius, gladio & pugione conuersus, professus ad has cōminationes, nunquā antē Regem fore, quām habitum, quem vocat, sumpserit, Religiosus, qui iam obdiuat de abiecto (ut gallico proverbio dicitur) in vrticas cucullo, qui relapsus, qui impoenitens, qui excōmunicatus, qui aposynagogus nominetur. O' insaniam! admittantur hæ rationes! sed quibus locis, bone Deus, dicuntur & adhucne recipiuntur? Quisquis ille es Commentationis istius auctori, res nostras non ita penitus ignoras, quin libros Lutetiæ & alibi ante annum excusos, iam perlegeris, in quibus fusè ostēditur, ut maxime tunc temporis Rex Catholicus fieri in animū induxisset, serius id futurum, iam admissibilem non esse: oportuisse primò omnium diuturno & acerbo bello ijs qui reforma-

tiorem Religionem tueri se dicūt, illato,  
 zelotas Catholicos de conuersioneis suæ  
 sinceritate confirmasse, certioresq; rediisse.  
 Quemadmodū sanè non dubito,  
 quin hæc prima sit petitio, vt professionē  
 suam mutet: altera, vt bellū Huguenot-  
 tis inferat. Neq; huius major aliqua ha-  
 benda ratio, quām præcessoris habita sit,  
 videtur, qui anno 1585 super hac contro-  
 uersia ad loricā induendam compul-  
 sus est. Inter eos Rex nequit esse Catholicus,  
 qui totum suum Regnum ad hæreti-  
 cum occidendum, & extirpandum, non  
 periclitetur. Hæc illa fuit in defunctum  
 querela, quod verus & zelatus non esset  
 Catholicus: hoc pacto consciētiam istius  
 æternū suspectam habebut: hæc enim  
 vñica est inter eos boni zeli nota.

Vestrīs illis asseclis reliquos vestros, o  
*i Capnopolæ famulos afferuate. Cum*  
 viris, non cum pueris, qui ostragalis deci-  
 piantur, vobis negotiū est. Quæ snt Gal-  
 liæ factiones, & quisnam ex hostibus zeli  
 tantum œstro moueantur, notius nobis  
 iest, quām vobis: cunctæ vrbes nobis not-  
 sunt, exploratissimus carū genius, studiū,  
 facul-

facultas: & si esset res adiaphora atq; vulgaris Religionis immutatio, alijs certè pignoribus opus esset, quām futilibus vestris sermunculis, ad Regem in irreparabilem lapsum impeliendum.

Obsecro te, Iuste, omnesq; qui ista legent, vt bona cum venia liceat, hīc compendium quærere, omnesq; illas humani calculi ratiunculas silentio præterire, in re præsertim tam necessaria, vbi agitur vita & salus sempiterna. Testor de industria sexcentas stylo meo hærere validissimas quidem illas & consideratione dignissimas rationes, & quæ potuerint nō nisi iustissimè Regem ab innovatione Religionis inducēda, maximè quidem ea forma quæ hodie desideratur à plerisq; prohibere. Evidē minimè vnuis illas pernouivit tota Gallia: videt etiam tristissimos casus tumultuariam istam & violentam immutationem indubitatē sequuturos. Ideò prætermitto, indignabundus etiam, eosq; me erupisse, vt vel os soluerim. Enim uero iudicabis eò tantum pertinere meam istam digressiunculā, vt historiographos istos ciuiles ludos faciā, qui au-

rēcum

reum verbū dixisse, & μυσηρον μυσηρον  
dīcē se respexisse putant, si exclamauerint,  
Per te statvnum, ô Rex, quin pacatē impe-  
res: si enim vel semel missificare animum  
induceres, omnes inimici tibi ad genua  
prociderent. Is non sum, nec adsum, illi  
vt dicā, bene an secus faciat, si fecerit: do-  
ctorum est: sed si hoc regnandi causa con-  
siliū datis, agite ergo, id ne frustrā siet,  
vt hoc etiam verbum effutiam. O' vos, nō  
veri sed verisimilis cōsultores! Quid er-  
go? an excidit vobis memoriā Rex defun-  
ctus? an vobis toties idē erit inculcandū?